Ab his nobilissimis parentibus, non vi-
tam solummodo, & amplissimarum regio-
num hæreditatem, verùm etiam regiarum
virtutum omnium exempla & semina
Maxæ-

Maxæmylianus, admiranda & verè Heroica indole, & excellentis ingenij præstantia diuinitus ornatus, accepit. Cumque natu-
ram indolem sua sponte ad decus excitatam,
educationis & disciplinæ sanctitas, & ad
omnia virtutum officia assuefactio accurata,
& literarum humanitatis cultura diligens
accenderet atque expoliret: preclara illa &
singularis, & omnium Principum ac pri-
uatorum benevolentiam & studia mirifica
sibi concilians, naturæ doctrina & virtute
exulta bonitas & præstantia extitit: ut ve-
rè & meritò Amor & Deliciae generis hu-
mani, publicis elogijs postea appellatus fit.

Puer cum generosis aliquot adolescenti-
bus, inter quos Pater etiam meus Maxæmy-
lianus, Liber Baro à Polhaim & VVarten-
burg, fuit, ad patrum CARolum V. Imp.
in Hispaniam missus est: ut cum filio illius
Philippo, ætate fere æquali, (nam & ille
anno 1527. die vicesimo primo Maij, ex Isa-
bella Emanuelis Lusitaniæ regis filia, natus
erat) in bonis literis & alijs artibus, in gu-
bernatione ipsis postea vsui futuris, erudire-
tur.

tur. Vbi Carolus, qui sapientia & potentia
omnes suæ etatis Reges, & superiorum ali-
quot seculorum Cæsares antecelluit: indo-
lem nepotis verè regiam, amantem verita-
tis, iusticiæ, temperantiæ, modestiæ, comita-
tis, mansuetudinis, & ad amorem admira-
tionemque sui, animos familiarium mirifice
rapiēt, & in omni officio & actione
dexteritatem & industriam, adeo proba-
uit, ut in familiaribus congreſſibus aliquoties
Maxæmylianum, si præclare inchoatum vir-
tutis cursum, deinceps, ut cœpisset, urgeret:
filij loco sibi futurum esse diceret. idq; postea,
hoc sibi genero potissimum ex omnibus Euro-
pæ Regib; delecto, re ipsa comprobaret.

Primum in re militari tyrocinium fecit
Maxæmylianus, bello Gallico, anni 1544.
& postea Germanico, quod Carolus Cæsar
aduersus Principes aliquot & Ciuitates
Imperij confæderatos, prætextu Euangelij,
multa licentius in occupandis aliorum Prin-
cipum & episcoporum ditionibus, & bonis
ecclesiasticis, sibi sumentes, anno 1546.
suscepit: in quo à latere Imperatoris & pa-
trui

trui sui ille nunquam discedens, magni &
fortis animi, ac virtutis Heroicæ documenta
illustria, edidit: & præcipuis consilijs &
actionibus in bello, & parta victoria, in rece-
ptione supplicum, interfuit.

Comitia etiam Augustana, statim post
captos confœderatorum Duces, in autumno
 anni 1547. indicta, Carolus Cæsar, Maxæ-
myliani oratione inchoari voluit, antequam
visitato more, capita ad deliberandum propo-
sita per scribam prælegerentur. Cumq; Ma-
xæmylianum generum multò antè delegisset,
& amplissima Hispaniarum regna, absente
filio Philippo, quem in Germaniam euocare,
& Belgici populos sacramento fidelitatis ipsi
obstringere decreuerat: per Maxæmylianum
regio nomine administrari interea voluisse:
ex illis ipsis Comitijs, anno 1548, in Hispa-
niam Maxæmylianus profectus est. ubi du-
cta in matrimonium Caroli filia Maria, in-
tegrum triennium Hispanias saceri vice gu-
bernauit, & suscepis iam ex eo coniugio duo-
bus liberis, exeunte anno 1551. per Genuam
& Tridentum, ubi concilium paulò antè in-
stauratum fuerat, ad sacerum Carolum V.

OEnipon-

OEniponte tunc, pro concilio excubantem:
¶ ad patrem Ferdinandum, in Archidu-
catum Austriae, initio anni 1552. reuer-
sus est.

Vbi statim in Germania, noui belli con-
silia aduersus imperatorem Carolum agitari,
tuendæ religionis harum Ecclesiarum, ¶
Germanicæ libertatis, ¶ captiuorum Prin-
cipum liberationis causa suscipiendi, cogno-
uit. Quod cum paulò post mense Martio,
Ducibus Mauritio electore Saxoniae, Iohan-
ne Alberto Megapolense, ¶ VVilhelmo
Landgrauio Hassiae, confederatis Henrico
Galliæ regi, palam gereretur :

Primum Maxæmyliani in Germaniam
reuersi πολιτευμæ fuit Pacificatio Passa-
uiensis, quæ fundamentum ¶ firmamentum
publicæ salutis ¶ tranquillitatis Germanici
Imperij, in hodiernum usque diem extitit,
¶ deinceps ad omnem posteritatem, D E O
iuante futura est. Nam in ea belli diffi-
cillimi ¶ periculosisimi, ¶ ad totam for-
mam Imperij ¶ ecclesiarum in Germania
mutandam spectantis, compositione, et si
summa Caroli Cæsaris ¶ Ferdinandi patris,
Princi-

Principis optimi, & patriæ amantissimi au-
toritas, tamen præcipue etiam Maxæmylia-
ni filij, partes fuerunt, quem ad moderatio-
nem, humanitatem, clementiam, studium
tranquillitatis & concordie publicæ, & cæ-
teras pacis artes natura ipsa finxerat. Etsi
enim ad delendas has Ecclesiæ, et ad sœuiciem
ac crudelitatem aduersus eos qui Lutheri con-
fessionem amplectuntur, exercendam, Caro-
lus Imp. & frater Ferdinandus, inde ab ini-
tio sue gubernationis, à Pontifice & ipsius
cohorte, miris artibus incitati erant: ita ut
terrible anathematis Cæsarei fulmen, in pri-
mis comitijs VVormatiensibus, aduersus Lu-
therum & omnes ipsi coniunctos vibrarent:
tamen executionem illius, totos viginti quin-
que annos protrahentes, non armis dijudica-
re religionis controversias potius, quam mi-
tioribus remedij tentare curationem vulne-
rum Ecclesiæ, maluerunt: donec belli Ger-
manici occasionem speciosam, in punienda
quorundam, alienas regiones, religionis præ-
textu, inuidentium, petulantia & uulgus,
adepti sunt. Post quam victoriam, cum
Ecclesiæ Germaniæ dissidentes infeliciter
propo-

proposita Forma religionis Interim usque ad Concilij finem seruanda, rursum coniungere, & non assentientes vi compellere, instituis- sent: idque violentum consilium reipsa com- perissent infaustum, & Ecclesiis vastitatem, & concordiae ac saluti Germaniae exitium allaturum esse: denuò ad mitiora illa, quæ primùm usurpauerant, remedia decurre- runt: & constituta ac firmata Pace Passau- ensi, ne cui religionis nomine vis unquam in- ferretur, sanciuérunt.

In hæc laudatissimorum Principum, Ca- roli patrui, & patris Ferdinandi, publicam Imperij & totius Germanie salutem & pa- cem magis, quam odia & cupiditates ponti- ficum crudeles, vel priuatas utilitates spe- clantium, consilia & exempla gubernacione intuens Cæsar Maxæmylianus: totos illos duodecim annos, quibus post pacem Passauensem cum patre in Austria vixit, & po- stea cum patri, anno 1564. die 25. Julij, ex hoc terreno & mortali Imperio, ad æternum & cœlestè regnum euocato, in tota Imperij gubernatione successit: nihil antiquius aut prius,

prius, Iustitia & pace publica, & Imperij
ac Ecclesiarum tranquillitate & salute po-
puli, habuit.

Ad Imperium publicis omnium homi-
num optatis, precibus & votis, & promptissi-
mis cunctorum Principum suffragijs, electus
est: cum mirifica Heroicæ bonitatis, sapien-
tiæ, moderationis, affabilitatis, & cætera-
rum virtutum suauitas & pulchritudo, in
omnium animis & oculis fulgens, omnium
corda sibi deuinxiſſet, nec ullæ crudelitatis
aut iniuriæ ſuspicio de illo, in ullius animo
hæreret. Itaque non toto anno vertente, tri-
um regnorum coronam, Boiemici, (anno
1562. die 20. Septembris, Pragæ:) Romani,
(die 30. Nouembris proximè sequente, Fran-
coforti:) Vngarici, (die 8. Septembris, anni
1563. Posonyj,) præſente patre, & duobus
fratribus Ferdinandο & Carolo archiduci-
bus Austriae, acceperat: & populis illis, ſpon-
te & cupidè eum expertentibus & volentibus
imperauit. ac singulari diligentia, modera-
tione & prudentia, conceptam de ſe tot gen-
tium expectationem, præclarè ſustinuit. Me-
mor enim dicti Salomonis: Iustitia & veri-

B

tas cu-

tas custodiunt Regem, & clementia stabilitur thronus eius: primam & potissimum conseruationis legum, iustitiae & pacis in toto imperio curam habuit. & ubique ius, fas, leges: non iniurias, vim & arma, vigere & dominari voluit. Cum autem norma iusta gubernationis sit LEX DEI, aeterno & immoto septo iusta & iniusta discernens, & extructe inde leges imperiorum politicæ, quæ honestè viuendi, & alterum non lăendī, & ius suum cuique tribuendi, normam præscribunt: non modò supremum in Germanico Imperio tribunal Spirense, verùm in omnibus etiam alijs reynis & ditionibus suis, Senatus iudicūm, sapientia, doctrina, & iustitiae ac veritatis amore præstantium, à patre institutos, retinuit & confirmauit: ut legum & iustitiae custodes & executores seueri & vigilantes, in singulis prouincijs excubarent. Hæc iudicia, non solum ciuilis hominum societatis & pacis publicæ nervos & munimenta esse: verùm etiam de iudicio & sapientia ac iustitia DEI, in voce Legum, & pœnis discernentibus iustos ab iniustis, lucente, subditos commonefacere voluit.